macho traditur vtilis, quando salgamarij paululum siccatam eam mox decoctā frigida demergunt, postremo in defrutum coniectam seruant ad vsum. ea trita sanguinem excreantibus potu subuenit. Radix æstate effoditur ad omnia, quæ reficcare, abstergere, & calfacere sit opus.

## ¶ Triticum.

## Cap. XIII.

**T**riticum omne radicibus multis ac prætenuibus exit, folio vno, germinibus omnino multis, sed quæ in ramos brachiari nō pos-  
sint. aristas ex se mittit & in herba per hyemem est. Remollito autē cælo, cauliculus de medio adsurgit, cuius tertio aut quar-  
to genu spica geritur nō prius euidens quàm folliculo inclusa,  
qui gluma dicitur. Consummato eo flos erumpit quarto aut  
quinto post die, ac totidem ferè diebus, plurimūmq; septem durat. Varro quin-  
decim diebus frumétum in vaginis esse dicit, quindecim florere, quindecim are-  
scere. Post florem crassescit, inquit Theophrastus, maturatúrq; intra quadraga-  
simū diem, cum tardissimè octauo ab satu mense plurima parte metitur, Aegy-  
ptijs, vt scribūt, septimo. Folium tritico arundineū, angustius tamen quàm hor-  
deo: caulis quoque leuior & lentior, nec perinde fragilis. Triticum multis integri-  
tur tunicis, hordeū nullis. Culmus tritico altior est quàm hordeo, spica quoq; re-  
motior à folio, palea suauior, mollior, succosior. Inconditæ tritico spicæ expla-  
nat natæq; hordeo in versus dispositæ. Vtriq; culmus spicā sustinet, quæ & spicus &  
spicū à Cicerone dicitur in Arato: spica, granū & aristam. Granū, quod intimū  
est & solidū, à gerēdo Varroni dictū, id enim seritur vt gerat frumentū. Gluma,  
est folliculus eius, videturq; etymon habere à glubendo, quòd eo folliculo de-  
glubitur granū: eodemq; vocabulo appellant fici eius quam edimus folliculum.  
Arista, quæ vt acus tenuis lōga eminet è gluma, dicta quòd arescit prima. proin-  
de graui theca sit gluma, & apex aristæ. Aristæ enim quasi cornua sunt spicarum.  
Spica autē à spe videtur nominata, eam enim q; sperant fore serunt: quæ cū non  
habet aristam, mutica spica dicitur, quasi mutila. Vaginā vocant in qua latet her-  
ba, vti qualatet conditus gladius. Stipule, sunt folia culmum ambiētia. est autem  
culmus idem quod calamus, cum spicæ penitus oriuntur in summo spicæ iam  
mature. Quod minus est q; granum, vocatur frit: quod verò ad culmi cacumina  
infirma spica geritur, minus item q; granum, vrūcus appellatur. Cæterū frumē-  
ti ipsius, vt tritici & hordei, genera per tēpora satu diuisa. Frumétū dico græcè si-  
tos dictū est, quicquid ex se mittit aristas, & in herba per hyemem est. Hyberna,  
quæ circa Vergiliarū occasum terra per hyemē nutriūtur. Aestiua, quæ ante Ver-  
giliarū exortū serūtūr, vt miliū, panicū. Frumēta multis radicātūr fibris. Erūpit à  
primo satu hordeū die septimo, ex quo alterū caput grani in radicē exit, alterū in  
herbam, quæ prior floret. Radicem crassior pars grani fundit, tenuior florē. Fru-  
mēta hyeme in herba sunt, verno tēpore fastigiātūr in stipulā quæ sunt hyberni  
generis: quorū fructus in spicis cōtinetur, munitūrq; vallo aristarū quadruplici,  
ab auicularū iniurijs defensa. Quædā in genu tertio spicam incipiunt cōcipere,  
quædam in quarto, sed etiamnū occultam. Genicula sunt tritico quaterna, far-  
ri sena, hordeo octona. Sed non ante supradictū geniculorū numerū conceptus  
est spicæ: qui vt spem sui fecerit, quatuor aut quinq; tardissime diebus florere